CAPUT X.

Ezdras, convocatis omnibus Judais, præcipit repudiari uxores alienigenas. Deputantur qui præsint huic operi exequendo, et recensentur qui talia matrimonia contraxerant.

QUESTIO UNICA. — AN JUDEI LICITE CUM UXORIBUS ALIENIGENIS ABJECERINT ETIAM LIBEROS EX EIS NATOS.

Vers. 2 : *Respondit Sechenias... ¶ 3 : Percutiamus fedus cum Domino Deo nostro, ut projiciamus universas uxores, et eos qui de his nati sunt, juxta voluntatem Domini. Licet Sechenias, pacto cum Deo fadere, offerat nomine suo et populi, cum matribus abjecere liberos; non tamen id adeo constare vide-*

tur, saltem de facta omnimoda abjectione liberorum extra curam paternam : siquidem dici potest, quod per ea verba tantum velit indicare promptitudinem suam, et universi populi, in ordine ut toto corde servant Deo, ejusque mandata servent, in hunc finem offerentes perpeti ea que videntur esse contra naturam; quasi dicent : Si talis est voluntas Dei, non tantum uxores, sed et liberos ex eis natos abjiciemus.

Qui putant quod a parte rei matres abjecerint cum liberis, melius sustinent cum Ven. Beda et Cajetano in hunc locum, quod abjecerint a thoro et cohabitatione matres, et etiam liberos, licet patres curam sustentationis et bona educationis liberorum retinuerint. Et hinc textus non agit de absoluta ejectione, sed *juxta voluntatem Domini*, et piorum virorum, qui timent præceptum Domini, ut ¶ 3 habetur. Juxta horum autem prescriptum videntur parentes liberos dimisso ad aliqua quasi paedagogia, in quibus a viris timoratis instruebantur in vera religione, seu fide et cultu unius Dei.

Et sane, sic facere expediebat, ne si liberi apud patres mansissent, assiduo eorum intuitu, et amore inde exardescente, animi patrum ad matres repetendas, contra præceptum Dei, accenderentur : vel si petitus alijecissent, oblitio paternæ obligationis, manifesto periculo aeternæ damnationis liberos, et vicinarum regionum invidiae se ipsos objecissent. Que omnia cavebantur, quando sic in locis publicis servatos et educatos edocebant renuntiare matræ infidelitatit, et per circumcisio[n]em Domino et fidelium societati ex gentili femina natos consecrabant.

Utrum autem præmemorata mulierum alienigenarum separatio, seu abjectio, non tantum fuerit quoad torum et habitacionem, sed etiam quoad matrimonii vinculum, inde dependet, an scilicet in V. Lege per libellum repudii matrimonium fuerit dissolutum necne.

DILUCIDATIO IN LIBRUM II ESDRAE.

Præfatio.

Liber secundus Esdræ, qui probabiliter a Nehemia scriptus fuit, narrat quo pacto, reductis in Iudeam exilibus, et iam instaurato templo, et constituta ex parte republica (que primo libro recensentur), etiam urbis jerosolymitanæ, murorumque et turri ejusdem instauratio, etiam invitis et repugnantibus hostibus, a Nehemia procurata sit, et respública optimis legibus stabilita.

S. S. XXVI.

Nehemiam sacerdotem fuisse manifestum est ex II Machab. I, 24. Ut genere et sanctitate, sic et nature dotibus excelluisse, vel inde colligitur, quod potentissimo Persarum monarchæ Artaxerxi Longimanus et carus admodum et pro pincerna fuerit : quod officium non nisi princeps nocte anticus concedi solet.

(Trente-cing.)

PARS DECIMA QUINTA.

CAPUT PRIMUM.

Nehemias, auditæ Judeorū in patriam reductorum causam, sortem illorum deflet coram Deo; ejusque opem multis jejuniis ac precibus efflagitat.

QUESTIO UNICA. — QUO SENSU DICAT NEHEMIAS SE ET DOMUM PATRIS SUI PECCASSE.

Vers. 1: *Verba Nehemia filii Helchiae.* Ex his verbis probabiliter deducitur, Nehemiam esse hujus libri scriptorem. Siquidem hunc videntur habere sensum: Haec, et ea quæ sequuntur, sunt verba Nehemiae, atque ab ipso conscripta sunt; neque enim proprie dicentur verba Nehemiae, nisi ab ipso scripta essent, utpote cum aliorum gesta æqualiter hoc libro referantur.

Et factum est, in mense casleu, anno vigesimo. Annus vigesimus intelligitur regis Artaxerxis. Sic enim habet initio capituli sequentis: *Factum est autem in mense Nisan, anno vigesimo Artaxerxis regis.* Verum queri hic potest quomodo Nehemias audierit afflictionem populi sui anno illo vigesimo, mense casleu, ac deinde capite sequenti, eodem anno, mense nisan narraret auxilium a rege petuisse, cum mensis nisan præcedat meusen casleu. Varia sunt responsiones, inquit Estius, sed simplicissima videtur esse, quod etsi apud Judeos in decursu anni, nisan præcesserit mensem casleu, ac proinde eodem anno iudaico illa, quæ gesta sunt mense casleu, non possint præcessisse ea, quæ facta sunt mense nisan, tamen potuisse haec fieri eodem anno vigesimo Artaxerxis; quia scilicet initium regni Artaxerxis potui incepisse computari circiter a mense casleu, tuncque eodem regni anno mensem casleu sequetur mensem nisan. Nec hoc mirum videri debet: nam anni regum atque principum non incipiunt semper, etiam juxta modernum stylum, a calendis januarii, sed a mensibus, quibus thronum ascenderunt, inchoari solent.

¶ 6: *Confiteor pro peccatis filiorum Israel, quibus peccarunt tibi. Et ego et domus patris mei peccavimus.* Sic et Tobias dicit capite III sui libri: *Ne vindictam sumas de peccatis meis, neque reminiscaris delicta mea, vel parentum meorum.* Et Daniel cap IX: *Cum confiterer peccata mea, et peccata populi mei.* Quidam haec sic interpretantur, ut quamvis isti fuerint innocentes, tamen in confessione junxerint se peccatoribus, quia membra erant gentis peccataricis. Sed hoc dici non potest: nam tunc tantum dicere potuissent: *Nos peccavimus;* et non in singulari per vocem *ego*, aut per *ad peccata mea confessionem suam coram Deo instituissent, nisi mentiri voluissent, easu quo toti innocentes fuissent.* Dicendum itaque, quod etiam sancti veraciter profiteantur peccata sua, et agnoscant quod propter illa patiantur afflictiones divinitus

immissas. Quomodo autem multis modis justi inter peccatores participes fiant peccati ipsorum, et per consequens etiam vindicat, et afflictionum temporaliū, pulchre delineat S. P. Aug., lib. I de Civ. Dei. Cap. autem 8 sic discurrat: *Sub uno igne aurum rutilat, pales fumat, et sub eadem tribula stipulae communiantur, frumenta purgantur: neq; ideo cum oleo annure confunditur, quia eodem preli pondere exprimitur: ita ut una eademque via irruiens bonos probat, purificat, aliquat, malos dannat, vastat, exterminat. Unde in eadem afflictione mali Deum detestantur, atque blasphemant: boni autem precantur, et laudant. Tantum interest, non qualia, sed qualis quisque patiatur. Nam pari motu exagitatum, et exhalat horribiliter canum, et suaviter fragrat unguentum.*

Quare autem cum malis puniantur boni, explicat S. doctor, cap 9, dicens: *Boni non usque adeo se a delictis depravant alicinos, ut nec temporalia pro eis mala perpeti se judicent indigatos: excepto enim, quod unusquisque, quamlibet laudabiliter vivens, cedit in quibusdam carnali concupiscentia, et si non ad facinorum inumanitatem... ad aliqua tamen peccata vel rara, vel tanto creibriora, quanto minora, etc.* Adde defectum correctionis fraternalis, que sepe sub peccato obligat, ob quem Deus afflictiones immittit, teste Aug. ibidem, sicuti et minus ordinatum vita atque temporalium amorem, etc.

CAPUT II.

Nehemias a rege petit, et impetrat veniam redeundi Jerosolymam, et eam instaurandi; quo perveniens, suos ad murorum instaurationem hortatur.

QUESTIO PRIMA. — QUOMODO NEHEMIAS AB ARTAXERXE OBTINUERIT VENIAM REDEUNDI JEROSOLYMAN, EAMQUE REÆDIFICANDI.

Vers. 4: *Oravi Deum cœli.* ¶ 5: *Et dixi ad regem: Si videatur regi bonum.... ut mittas me in Iudeam, ad civitatem sepulcri patris mei, et adificabo eam.* Nehemias petitioni sue premitit orationem ex duplice capite. 1: ut apte, et debite, divinitus adiutus, petitionem suam coram rege exponat. Defectu hujus adjutoriorum implorati, quamvis justa existimemus nos petere, dici tamen potest nobis: *Nescitis qui relatis, utpote non petendo eo modo quo res petenda sunt.* Sic Apostolus Petrus post transfigurationem Domini rem secundum se licetam petit dicendo: *Faciamus hic tria tabernacula;* et tamen increpuit eum Dominus. 2. Oravit Nehemias, ut Deus permoveret animum regis, et inclinaret, quo benevolus fieret petenti.

Cum autem summa reverentia Persæ suorum sepulcræ prævenirent, ipsisque injurie maxime loco habetur de honestatio eorumdem, præcipue in qui-

bos amici tumulati erant. Nehemias urbem Jerusalem vocat civitatem sepulcri patris sui, ut hoc modo consensum regis facilius obtineat. Cum ergo amicus regis foret Nehemias, eo quasi motivo consensum ejus extorsit, quia violata erant parentum sepulera, quæ restituere, dum poterat, decebat filium et nepotem.